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OFICIO n.2 174/2023

Santo Antdnio da Alegria/SP, 07 de dezembro de 2023.

senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciagio dos nobres Vereadores dessa E. Casa Legislativa, o Projeto de Lei n.? 'i:}l. de 07 de
dezembro de 2023, que “Autoriza o Executivo Municipal a alienar, mediante doagdo, terreno
wa Zona de Uso Diversificado Distrito Industrial 11 - e da outras providéncias”, justificando-se

a propositura pelas razbes que adiante seguemn.

0 presente projeto de lei busca incentivar o investimento de
empreendimentos neste municipio, buscando gerar mais empregos, ampliando agdes para o
desenvolvimento econdmico e social do Municipio.

L
A empresa atualmente encontra-se instalada na rua Joao
Batista Paiva, Box B5 + Anexo (Incubadora de Empresas), com a grande aceitacdo dos seus
produtos fabricados de forma artesanal no mercado de venda e varejo, ha a necessidade de

aumentar seu espaco de produgdo para atender com gualidade a demanda comercializada.

Cahe destacar que com a4 implementagdo  do
empreendimento ha a previsdo de geragao de 08 (oito) empregos diretos, além dos indiretos,

com a contratagio de servigos de construgdo civil.
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CEP 14.390-000 - Fone (16) 3668-1233 - Santo Anténio da Alegria/5P
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H3 o planejamento, ainda, da abertura de uma loja na Rua da
Gastronomia, 0 que proporcionara mais um empreendimento para incentivar o turismo neste
Municipio.

Esclareco ainda, que foi certificada a regularidade da
empresa, com a apresentagio de certiddo negativa de débitos aos tributos federal, estadual e

municipal, e a apresentagao de anteprojeto.

Isto posto, acredito ter apresentado aos Nobres Edis os
esclarecimentos devidos, a fim de que todos possam ter plena compreensdo do projeto ora
apresentado. Entretanto, coloco-me a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais

que se fizerem necessarios.

Sendo s6 o que nos toca esclarecer, contamos com a
- - - . . - = -
costumeira atengio e, aproveitamos o ensejo, para externar a todos desta Egrégia Casa de Lei

protestos de estima e consideracio.

Atenciosamente,

RICARDO DA Al vaa gl

SILVA SOBRINHO m—. 2023.12.07 10:55:04

RICARDO DA SILVA SOBRINHO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

ATILIO DONIZETI PRATA VIEIRA .

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DA ALEGRIA.
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“Autoriza o Executivo Municipal a alienar, mediante doagao,
terreno na Zona de Uso Diversificado Distrito Industrial Il - e da

outras providéncias”.

RICARDO DA SILVA SOBRINHO, Prefeito Municipal de Santo

Antdnio da Alegria, Estado de Sdo Paulo, no uso de suas atribuicoes legais,

Propde a E. Camara Municipal de Santo Antoénio da Alegria, o

seguinte Projeto de Lei.

“Artigo 12. Fica o Executivo municipal autorizado a alienar,
mediante doacdo, um terreno urbano, sem benfeitoras, localizado na Zona de Uso
Diversificado — Distrito Industrial II, compreendido pelo lote 35, da quadra 1, perfazendo area
total de 213,60m?, localizados na Rua Jodo Batista de Paiva, Quadra L, lote 02, neste Municipio
4 empresa SILVA E PATRICIA DOCES CASEIROS LTDA, CNF] 48,323.393/0001-09, de
propriedade de ROGERIO JOSE DA SILVA, CPF 2404 #+.07 cuja edificacdo destina-se a
construgio de estabelecimento para FABRICACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS.

Paragrafo tnico. A doagdo ora instituida destina-se a construgao

de edificacio de 330,00 m?, tratando-se de construgdo de dois pavimentos.

Artigo 22, Ficam mantidas as demais disposigdes em contrario.
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Artigo 3% Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposigdes em contrario.

Santo Antdnio da Alegria/SP, 07 de dezembro de 2023.

RICARDO DA i Sl ear
SILVA SOBRINHO m-; 20231207 1054:48

RICARDO DA SILVA SOBRINHO

Prefeito Municipal
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ORTES PROJETOS II

Ao Exmo. Prefeito Municipal de Santo Anténio da Alegria / SP.
Ricardo da Silva Sobrinho

Assunto: Pedido de Doagdo de Terreno na Zona de Uso Diversificado, com a
finalidade de Instalagdo de uma Fabrica de Laticinios e Doces em Geral.

A empresa SILVA E PATRICIA DOCES CASEIROS LTDA, com registro
no CNPJ n°48.323.393/0001-09, situado & Rua Jodo Batista de Paiva, 568 — BOX
B5 + Anexo (Incubadora de Empresas), Bairro Jardim Morumbi - CEP. 14390-000
no municipio de Santo Anténio da Alegria — SP, devidamente Certificada no
Servico de Inspecdo de Produtos de Origem Animal Municipal, sob niimero 004,
vem mui respeitosamente a presenga de Vossa Senhoria solicitar a Doacdo de
um terreno, localizado na Avenida Francisco Anténio Mafra, Quadra “L” — Lote
“02” com 12,00m (frente) por 18,97m (fundos), totalizando uma area de
227,70m?, para instalagdo de uma “Fébrica de Laticinios e Doces em Geral”.

Desde que a empresa iniciou suas atividades na producio de
doces e comercializagdo de outros produtos “fabricados de forma artesanal”,
sempre teve como foco fatores que se considera indispensaveis para
empreender, dentre eles, qualidade, inovacdo, atendimento de exceléncia e
expansdo de forma responsdvel. Inicialmente a empresa processava no maximo
20 litros de leite por semana, em tacho manual a lenha, sendo apenas o Rogério
e Patricia (proprietdrios) responsaveis por toda a operacdo da empresa. Com o
aumento no numero de pedidos e aceitagdo dos produtos a producdo passa a
operar na “incubadora de empresas”, investindo em dois tachos a vapor, além
de um resfriador de leite, chegando atualmente com uma média de 350 a 400
litros de leite por dia e 04 (quatro) funciondrios. Hoje entre producio prépria e
revenda, a empresa conta com aproximadamente 90% de venda para clientes
de atacado, sendo necessdrio um espago fisico adequado para estoque e
entrega de pedidos, o que atualmente é um dificultador devido 3 grande
demanda. Aos finais de semana, quando a cidade recebe um maior ntimero de
turistas, a loja (atual) fica superlotada e alguns clientes ficam do lado de fora
aguardando o atendimento. Com a adesdo ao Servico de Inspegdo Municipal
um mercado gigantesco se abre para expansio de forma mais rapida, porém
fica limitado o espago para a producdo e vendas, evitando até em divulgar a




S

. IMMCES CASETROS
PATRICIA
Fabrica, pois a demanda é grande e a producdo ficara limitada com novos
clientes entrando em contato.

Tal doacdo visa a geracdo de novos empregos diretos,
aproximadamente 08 (oito) funciondrios, que irdo beneficiar o leite (matéria
prima) principal e essencial na producdo dos doces, o qual aumentara a
aquisicao do mesmo com os produtores rurais do nosso Municipio, garantindo
a permanéncia dos mesmos na atividade rural resultando um volume de
recebimento da matéria prima para 1500 litros de leite por dia.

O empreendimento serda composto de producdo, estoque e
varejo, que ira proporcionar mais um ponto comercial para os moradores locais
e visitantes, aumentando também a pracura por turistas que visam tais iguarias
genuinas produzidas em Santo Anténio da Alegria, com isso a empresa ira
fomentar o comercio local, bem como a contribuigdo com impostos municipais,
salvo também que na execucdo do projeto de construcio teremos contratacdes
pontuais, como: engenheiro, mao de obra (pedreiro), aquisicio de materiais de
construgdo em lojas locais, entre outros.

Outro fator importante, com a nova fabrica em funcionamento
ficara liberado 3 box na incubadora de empresas gerando oportunidade para
novas empresas gue estdo iniciando suas atividades.

Apos a doacgdo do terreno e liberagdo do projeto de engenharia a
estimativa para inicio da obra sera na segunda quinzena de janeiro/2024 com
término e inicio das atividades em julho/2024.

Em anexo, croqui da construgdo pretendida. Apds a efetivacdo da
doacdo do terreno sera encaminhado projeto completo para todos os 6rgios
competentes visando as devidas aprovacdes.

Diante do exposto, pede deferimento.

Santo Antdnio ia, 30 de ncwarphm de 2023

Rogerio
Re vel pela empresa
R .156.218-5 SSP/SP (0.027.278-0 SSP/SP

CPF 340.914.708-07 CPF 224.713.858-69
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RO D= SRCRD G COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAQ | 247 DE ABERTURA
S e CADASTRAL 1enozozz
HOME EMPRESARIAL

SILVA E PATRICIA DOCES CASEIROS LTDA

TITULD B0 ESTABELECIMENTD [NOME DF FANTASIA) PORTE
DOCES CASEIROS PATRICIA ME

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONDMICA PRINGIFAL
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nio
especificados anterlormente

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

10.31.700 - Fabricagio de conservas de frutas

47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predomindncia de revenda
47.21-1-03 - Comércio varejista de laticinios e frios

47 21-1-04 - Comérclo vare|ista de doces, balas, bombons e semelhantes
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

56.12-1-00 - Servigos ambulantes de alimentagio

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDIGA
208-2 - Sociedade Empresiria Limitada

LOGRADOURD HUMERD COMPLEMENTO

R EMIR ABRAO 715 SALA SALAOD

CEP BAIRAMMDISTRITO MLUKNICIPR0 UF
14.390-000 CENTRO SANTD ANTONIO DA ALEGRIA SP
ENDERECD ELETRONICO TELEFONE
MARCIOSERVICOSCONTABEIS@YAHOO,COM.ER (16) 8158-5663

ENTE FEDERATIVD RESPONSAVEL (EFR)
T

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGRD CADAS TRAL
ATIVA 18M0/2022

MOTVD DE SITUAGED CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL
s i

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/03/2023 as 14:22:57 (data e hora de Brasilia). Péagina: 11

about-blank
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Documente assinado com certificade digital em conformidade
com a Medida Provisoria n® 2200-2/2001. Sua validade poderd
sar confirmada por melo do programa  Assinador  Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e reafzar a

validacio do documento digital estSo  disponiveis  em:
Fittpszifiww serpro.gov briassinador-digital,

SERPRO/SEMATRAN
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[‘“’“'m“ ] [ o ] Serviso de Repistro do (mivess e Avevos
7.035 .- 035 .- ALTINOPOLIS-SP

Data 21 ; O,/ 2,002 .- LIVRO NS 2 _wpgw __ - REGISTRO GERAL

R

de comprimanto, de frente para a avenida n® 01 - pista direita. Medindo 12,00metros de comprimenio, no fundo & confronta com
parta do lote n® 38 da rua n® 01 & com parte do lole n° 04 da rua n® 02. Medindo 18,9Tmetros de comprimenio, da frente ao fundo, do
lado direito da quem da avenida n® 01 - pista direita clha para o lole & confronta com o lofe n® 01. Madindo 18,9Tmetroa de
comprimento, da frente ao fundo, do lado esquerdo de guem da avenida n® 01 - pista direfta olha para o lote & confronta com o lote n®
03. Encerando uma érea iotal de duzentoa e vinte & sete metros quadradcs e setenta cantimetros(227, T0m2Z)quadrados”.-
Cadastrado na Prefeitura Municipal de Santo Antdnio da Alegria sob n® 02.00.9968426.- PROPRIETARIOS :- CONSTRUTORA
LEMOS BILVA LTDA,, sociedade pdr quotas de responsabilidade limitada, inscrita no CNPJMF., sob n® 40.866.981/0001-43, com
sede na rua Clemente Badeiomycd n° 414 — Vila Comercial na cidade de Ribeirio Preto —SP .- :- Registrado
i tricwti ol-SWEE, THE. B8 " 2-AE™ de 01 de 2 .- AL RE -
#lm__?y# i do Livro , datado margo de 2002 .- O QFIC GISTRADOR

Reglstro Civil & Anexos de Sento Anlénio da Alegria ~SF., Livro n® 87, fls. 117/153, subscrita pelo Oficial- Melson Ferreira dos Santos, a proprietdria:-
COMSTRUTORA LEMOS SILVA LTDA., (guaificada na presants matricula)constituida através do contrato social datado da 20/04/1982, ragisirado na
JUGESP sob n® 35.201.820.837, em sessdo de 04/05/1982, consolidada através da Alteracdo em Consofidagfio de Contrato Soclal datado de
01/02/86, registrado na JUCESP sob n® 55 381/06-5; neste ate devidaments representada por seu sdcio Jobo Lamos Teixeira da Silva, brasilsiro,
¢ sado. engenheito civil, portador do RG. n® 5.303.578-SSP-SP., & inacrite no CPFMF., sob n® 745,997 6168/53, domiciliado & residenls ne rua
Margues de Vaienga n® 205, na cidade de Ribairfo Preto -SP., “ATRIBUIUY POR DOACAC ONERDSA" o imdvel desta matricula a0 qual foi atribuldo
o valer de RS 2.475,00 (dois mil & quatrocentos @ setenta & clnco reais) para PREFEITURA MUNICIF ) [l

pessoa juridica de direfio poblico interno, com sede na Avenicda Francisco AMBnio Mafre, n® 1.004,
inscrita ng CNPJIMF., sob n® 46.302,130/0001-17, neste afo representada pelo seu Prafeita Municipal em exercicio, amposasado &m 01/01/2001,
Joao Baptista Mateus de Lima, brasileio, casads, comerciante, portader do RG. n® 15281 353-T-S5P-5P, e inscrilo no CPFIMF., sob n®
041.021.968/11, domiciliade » residents & rua Adriano Genoves! rm® 36, na cidade de Sanio Antdnio da Alegria -SP., o presente registro serd recolhids
de acordo com o valor do negdcio juridico pactuade entre &8 partes na presents Escritura Pibiica » acima descrito @ nos termos do itern 4.2 das Notas
Explicativas da Tabala X (Regimento de Custas) Lei 4 4478/84, com as afleraghes da Lel 20.199/98 e disposicBes da Lai 10, 71000 da 3 001, @
83 demais clausulas e condigfies constantes do instrumento Pdblico telado & demals documantos anexas que Feam arm dop-mesTENSE

pasta propria.- Desta:. Oficial- RS 129,50.- lsento dos demals recolhimantos - O OFICIAL REGISTRART

{Bel. PAULO AUGUSTO CORREA LEITE) .-

-

(BRI FAULD AUGUSTO CORREA LEITE) .-

ESCRI " "
.- Em 10 W janeiro f 2.003 .- Pela Escritura Pibiica de doagio Onerosa, lavrada 208 24 de maic de 2.002, nas notas do Carbdrio do

Al .

h RIS

da —&P.,

Santo Antbnio

AL
na

CERTIDAOD . EVENTURIE CUSTAS E EMOLIRENTOS
COMSTAM DO RECIBD
Pedids o 029869 - Valor da certidis: &8, 65
Emitida as 0F 45:57 - Rmlagda n® 199,/2023

0 Bal FADIO AZENHA DE POLEDO Oficial Registrader de Registro da VALIDADE DA CERTIOAS: 30 DIAS
Imivels & Anexos da Comarcs de Altindpelis SP, CERTIFICA que a Para efeitos sxclusivamente Bokariais
prmzante gertidic foi extralda do priprice original nos teemes do (Ttem 15, "o’, cap. XIV das Normas de Sasvigo)
artigs 1% parigrafo 17 dm Led 5.015/73, SELD! 1230203C300000000 7061230

Ultims ato: R, 01

iy

ALTINOFOLIE, 01 DE DEZEMBRC DE 2023
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Documento assinado no Assinador ONR, Para validar o documento e suas assinaturas acesse httuszﬁassinal:lor.nnr.om.br.-f-.raFidatemAMEw-xM948-CH3UM-JPJGJ.



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cadigo de validagdo: 9AM6EW-XM948-CH3UM-JPJGJ

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador ONR,
pelos seguintes signatarios:

Marcela Cristina De Souza Rosa Moreira (CPF *** 31 8.458-*%)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagdo deste documento:

https://assinador.onr.org.br/validate/9AMEW-XM948-CH3UM-JPJGJ

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
0 codigo de validagéo:

https://assinador.onr.org.br/validate

Decumento assinado no Assinador ONR. Para validar o documento B 5Uas assinaturas acesse httns:ﬂassinadnr.onr.urq.hrﬁ;alidataf?AMﬁW—KMGAE-CHSUM-JF'JGJ.
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Detiro 2 {5} soficitagao (Ges), sob o (s) protocolo {s) SPP2231125282 de Constituigio Normal da empresa SILVA E

mediante certficado digita, o ulgador Aline Barbosa de Lima. a5
: Junta Comercial do Estado de S0 Paulo, 18/10/2022.
Aline Barbosa de Lima, CPF: 32106751800
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P@_EFERA DE
SAO PAULO

| FAZENDA
‘ SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certidde Numero: 1269989 - 2023 .

CPF/CNPJ Raiz: 48.323.393/

Contribuinte: SILVA E PATRICIA DOCES CASEIRDS LTDA
Liberagao: 06/12/2023
Validade; 03/06/2024

Tributos Abrangidos:  Impasts Sobre Servigos - 1SS :
Taxa de Fiscalizagso de Localizag#o Instalagso e Fi
Taxa de Fiscalizagdo de Andncio - TF,.l'\ : :
Taxa de Fiscalizagdo de Estabelecimento = TFE 3
Taxa de Residucs Sélidos de Serviges de Saude -
Imposto Sobre Transmissio dq-__Eg‘J:sflmmra"

Unidades Tributirias:

.mq!creuer quai;_gﬁaf.di;idas de responsabilidade do sujeito passivo
Lalguer tempe;inclusive em relagéo ao periodo contido neste

documento, relativas a tributos ad A0S Pela Eecr taria Municipal da Fazenda e a inscrigbes em Divida Ativa
Municipal, junto & Procuradoria Getalg Municipio & certificadn qus a-Situacao Fiscal do Contribuinte supra, referente
80s credilos tributdrios inscritogge nacMischlos na Divida Agiva abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR. ’ b

1'Gandicionada a verificagio de sua autenticidade na Internst, no endereco

A aceilagao desta certid .
/cidade/secretarias/fazendal.

hilp/iwww. prefeilura.
CQualguer rasura inval

O CNPJ NAO POSSUI ESTABELECIMENTO INSCRITO NO MUNICIPIO DE SAO PAULO. O PRESENTE

DOCUMENTO NAO COMPROVA REGULARIDADE NO CADASTRO DE EMPRESAS DE FORA DO MUNICIPIO
(CPOM).

- —

CarlidSo expedida com base na Partaria Corjunta SF/PGM n® 4, de 12 de abiril de 2047, Instrugia Normativa SF/SUREM n® 3, de & de abnl de 201 5,
Decreto 50,681, de 28 de junho de 2008, Decreto 51.714, de 13 de agoste de 2010; Portaria SF n® 268, de 11 de outubro de 2019 & Portaria SF n° ig2,
de 04 de agosto de 2021,

Cortldae emitida s 10:12:41 horas do dia 06/12/2023 {hara @ dala de Brasilia).

Cadige de Autenticidade: SFFBRSF]

A autenticidade desta centiddo deverd ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda hitp:lwww. prefait ura.sp.gov.brisf J



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAOD

Nome: SILVA E PATRICIA DOCES CASEIROS LTDA
CNPJ: 48.323.393/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. nao constam inscricdes em Divida Ative da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Macional (PGFN),

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esla certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <htip:/irfb.gov.br= cu <http://www.pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:49:34 do dia 17/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 14/04/2024.

Codigo de controle da certiddo: E118.C81E.65F0.E138

Gualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



